

公司代码：603535

公司简称：嘉诚国际

广州市嘉诚国际物流股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人段容文、主管会计工作负责人王英珍及会计机构负责人（会计主管人员）王芳梅保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,090,800,908.85	2,078,819,158.42	0.58
归属于上市公司股东的净资产	1,632,091,505.27	1,596,229,197.36	2.25
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,414,267.56	17,453,891.48	-91.90
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	156,344,892.41	220,010,627.67	-28.94
归属于上市公司股东的净利润	34,749,443.63	30,406,245.98	14.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,727,432.87	24,855,861.17	-28.68
加权平均净资产收益率(%)	2.15	2.03	增加0.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.23	0.20	15.00
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.20	15.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-6,400	/

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	/
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	374,368.48	/
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	/
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	/
非货币性资产交换损益	-	/
委托他人投资或管理资产的损益	-	/
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	/
债务重组损益	-	/
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	/
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	/
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	/
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	/
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	36,143.41	/
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	/
对外委托贷款取得的损益	-	/
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	/
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	/
受托经营取得的托管费收入	-	/
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-51,650.00	/
其他符合非经常性损益定义的损益项目	22,079,260.02	/
少数股东权益影响额（税后）	-14,716.17	/
所得税影响额	-5,394,994.98	/
合计	17,022,010.76	/

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				12,613		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
段容文	50,345,000	33.47	50,345,000	无	-	境内自然人
广东恒尚投资管理有限公司	13,005,000	8.65	-	无	-	境内非国有法人
黄艳婷	12,375,000	8.23	12,375,000	无	-	境内自然人
黄平	10,875,000	7.23	10,875,000	无	-	境内自然人
黄艳芸	10,725,000	7.13	10,725,000	无	-	境内自然人
广东粤科钜华创业投资有限公司	3,645,000	2.42	-	无	-	境内非国有法人
崔素兰	750,000	0.50	-	无	-	境内自然人
仇健波	700,000	0.47	-	无	-	境内自然人
段卫真	450,000	0.30	-	无	-	境内自然人
法国兴业银行	437,000	0.29	-	无	-	境外法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
广东恒尚投资管理有限公司	13,005,000	人民币普通股	13,005,000			
广东粤科钜华创业投资有限公司	3,645,000	人民币普通股	3,645,000			
崔素兰	750,000	人民币普通股	750,000			
仇健波	700,000	人民币普通股	700,000			
段卫真	450,000	人民币普通股	450,000			
法国兴业银行	437,000	人民币普通股	437,000			
官淑兰	375,000	人民币普通股	375,000			
郑有权	370,000	人民币普通股	370,000			
梁润培	362,700	人民币普通股	362,700			
邹淑芳	360,000	人民币普通股	360,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东黄艳婷、黄平、黄艳芸相互之间为兄弟姐妹关系；段容文为黄艳婷、黄平、黄艳芸的母亲；段容文、黄艳婷、黄平、黄艳芸为一致行动人；除前述四位股东之外，未知其余股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	2020.3.31	2019.12.31	增减变化	变化原因
货币资金	227,725,712.38	407,352,114.11	-44.10%	主要系购买理财产品、支付到期票据所致
交易性金融资产	-	123,460,959.67	-100.00%	主要系处置交易性金融资产
应收款项融资	14,974,166.04	59,465,061.90	-74.82%	主要系票据贴现所致
其他流动资产	455,670,947.25	108,974,219.61	318.15%	主要系购买保本保收益的理财产品的增加
递延所得税资产	11,406,325.55	16,870,444.24	-32.39%	主要系处置交易性金融资产变动影响所致
短期借款	98,000,000.00	-	-	主要系本期增加短期借款所致
应付票据	149,955,299.42	216,778,601.34	-30.83%	主要系票据到期结算所致
预收款项	5,203,085.22	3,482,573.00	49.40%	主要系收到的预收款项增加所致
应付职工薪酬	7,128,176.63	13,351,809.73	-46.61%	主要系计提年终奖金在本期发放所致
其他应付款	3,026,391.62	8,022,949.31	-62.28%	主要系退回保证金及押金所致
递延所得税负债	160,022.95	29,235.15	447.36%	主要系应收利息增加计提本期递延所得税负债所致
其他综合收益	554,905.65	258,972.21	114.27%	主要系汇率变动影响所致
利润表项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减变化	变化原因
销售费用	3,522,454.30	7,001,403.96	-49.69%	主要系疫情影响当期供应链分销执行下降所致
财务费用	-1,309,012.42	1,089,434.51	-220.16%	主要系外汇汇兑损益的影响所致
其他收益	882,151.85	404,447.29	118.11%	主要系当期增值税进项税加计扣除增加所致
投资收益	21,571,476.65	6,883,898.94	213.36%	主要系处置交易性金融资产价格变动所致
信用减值损失	1,495,911.96	-1,632,516.13	191.63%	主要系本期冲回计提的坏账准备所致
营业外支出	58,050.00	4,895.00	1085.90%	主要系本期对外捐赠增加所致

所得税费用	8,589,423.93	4,399,642.27	95.23%	主要系交易性金融资产处置价格变动所致
现金流量表项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	增减变化	变化原因
经营活动产生的现金流量净额	1,414,267.56	17,453,891.48	-91.90%	主要系支付到期应付票据及应付账款所致
投资活动产生的现金流量净额	-252,861,553.70	-79,331,556.35	-218.74%	主要系收到人民币结构性理财产品减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	97,843,744.45	-28,023,747.95	449.15%	主要系本期短期借款增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司的主营业务是为制造业企业及电子商务企业提供全程供应链一体化管理的第三方综合物流服务和个性化的全球物流解决方案。2020年一季度，受新冠病毒疫情影响，虽然公司营业总收入相较上年同期下降了28.94%，但综合物流业务的营业收入与上年同期相比基本持平，主要下降体现在供应链分销执行业务，公司主营业务发展态势良好。

报告期内，公司持续扩大与浙江菜鸟的业务合作，并就新的合作模式和内容成功进行了业务拓展；同时，公司拟拓展在汽车行业的全程供应链服务业务，丰富和完善公司产业链布局。

(1) 公司获得的专利技术

序号	专利名称	专利号	类型	授权公告日	专利期限
1	日化产品物流托盘	ZL201920157894.3	实用新型	2020年1月7日	2019年1月29日起 十年
2	轮胎托盘	ZL201920157820.X	实用新型	2020年1月7日	2019年1月29日起 十年
3	可堆叠轮胎托盘	ZL201920157855.3	实用新型	2020年1月7日	2019年1月29日起 十年

(2) 公司获得的计算机软件著作权

序号	专利名称	取得方式	登记号	首次发表日期	证书日期
1	智能化装柜设备的控制系统V1.0	原始取得	2020SR0209775	2019年12月10日	2020年3月4日
2	跨境电商关务管理平台V1.0	原始取得	2020SR0209871	2019年12月28日	2020年3月4日
3	基于云平台的定制家居物流管理系统V1.0	原始取得	2020SR0079588	2019年11月5日	2020年1月15日
4	嘉诚物流企业协同办公平台V2.0	原始取得	2020SR0077006	2019年11月5日	2020年1月15日

(3) 公司“全程供应链一体化管理综合物流服务”被认定为高新技术产品

根据《关于公布广东省 2019 年通过认定高新技术产品名单的通知》（粤高企写[2019]7 号），公司申报的“全程供应链一体化管理综合物流服务”被认定为广东省 2019 年高新技术产品。

(4) 公司被国家发改委认定为“全国性疫情防控重点保障企业”

疫情期间，公司面对激增的仓储运输报关报检等物流需求，多次承接驰援到武汉等地的物资运输任务，根据客户及疫情期间各大企业需求，及时调拨物流运输车辆和人员，规划运输路线，为防疫物资提供物流运输及仓储的保障，全力保障抗疫前线物资需求。具体开展以下几方面工作：1、疫情期间为全国防疫物资及生活物资重点生产企业等单位提供物流运输仓储保障；2、提供公益物流驰援服务；3、疫情期间受慈善基金会等委托提供运输保障服务；4、为受疫情影响地区采购防疫物资及生活物资；5、疫情期间及复工复产后为海外疫情物资提供物流服务；6、复工复产后利用供应链一体化的模式助力客户提供全程供应链一体化服务。为客户产业链上下游提供全程对端的物流服务，确保客户上下游产业链物流顺畅，为客户全面复工复产提供强有力的保障。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	广州市嘉诚国际物流股份有限公司
法定代表人	段容文
日期	2020 年 4 月 22 日